MUNICJP10 DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2481/2021 Em 04 de novembro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara IMunicipa
Rua Sõo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Protocojo: 9260/2021 di'iO/ti/202t 17 36
Docurnento= Resposta. .na l à Indicação no 3492/2021

-CllEFIA GAB METE UKn UU MUNICÍPIO 0E ARARAQUARA

Destinatárjb: GER. DE EXPEDIENTE.

SenhorPresidente

:. -.. ... . . .... Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 3492/2021. de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o

' v 'F' vv l ---

assunto.
encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Ouvidoria Geral do Município.

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atencíosamerlte

..óu

© PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
OUVIDORIAGERAL DO MUNICÍPIO

Ademar Velloso de Almeida

OUViOOKiA
(;ORAL DO
bll.JNICIPIO

OF. OGM O1 8/2021 Araraquara, 30 de Setembro de 2021

Vossa Senhoria
SILVAL ALAN FERREIRA DA SILVA
CHEFE DEGABINETE
Rua São Bento. 887 - Centro
14801 -300 -- Araraquara -- SP

À

Assunto: Indicação 3492/2021 Câmara Municioal de Araraauara

Com os nossos cordiais cumprimentos e em atenção a Indicação
3492/2021 informamos que esta Ouvidoria Geral está apta a receber todo tipo de denúncia e
comunicação, inclusive de ocorrências de queimadas, onde nossa única possibilidade seria ligar
Imediatamente para o Corpo de Bombeiros e solicitar o atendimento. Estivemos em contato com a
Secretaria de Meio Ambiente que nos mostrou (cópia anexa) a campanha que fol feita esse ano no
intuito de educar e orientar a população do perigo e prejuízos causados pelas queimadas, nessa
campanha foram divulgados os telefones disponíveis para denúncias. É de nosso conhecimento que
existem tratativas para a criação de uma Brigada de Incêndio Municipal, daí podendo surgir a criação
de um telefone que centralize as chamadas. O "Disque Queimada" como sugerido deveria ser um
telefone que pudesse ser disponibilizado 24 horas e não possuímos estrutura que permita sua criação,
atualmente a Prefeitura Municipal tem o número 153 da guarda municipal que funciona 24 horas.
Reafirmo que estamos à disposição para receber as denúncias das 06:30 as 21:00 horas em nosso
telefone 156

Sendo o que se apresenta para o momento

Atenciosamente

,)k«t..,.L
Fernan'da Fegadolli do Nascimento
Ouvidora Geral do Município

Rua Professor Dorival de Oliveira n.o 164 - Vila Jogo Godoy -- Araraquara - SP
3301--31 31 CEP: 14.802-378

Fone/Fax--(16)

Programa Município Verde Azul -- ciclo 2021 Éillã
Direttva: Estrutura e Edu

EEAI.P
Municípioo Ambiental

rama Municipal de Educação

Nome da Atividade: "Queimadas e coronavírus: vamos acabar com esse

sufoco:

DIAGNOSTICO

Segundo os dados da Gerência de Planejamento, Sustentabilidade e

Educação Ambiental no ano de 2018, no período de abril a agosto foram

registrados 622 atendimentos de queimadas urbanas, em 2019, no mesmo

período foram registrados 41 3 atendimentos. No ano de 2020, no mês de março,

que antecede o período da estiagem, foram registradas 55 ordens de serviço

(OS) na área urbana e, três focos de calor na Zona Rural (03). No período de

maio a dezembro de 2020 ocorreram 1 .047 ordens de serviço de queimadas na

zona urbana e 995 focos de calor na área rural (INPE).

PROPOSTA

Sensibilizar e conscientizar a população sobre a importância da

prevenção e combate as queimadas urbanas para preservação do meio

ambiente e da boa qualidade de vida da população

DIRETRIZES

A campanha se iniciou na Semana Municipal de Conscientização,

Prevenção e Combate a Prática de Queimadas Urbanas, instituída pela lei

municipal n' 7.034, de I' de julho de 2.009, de autoria do ex-vereador, Ellas

Chediek. Entre as ações realizadas estão a distribuição de folhetos e ações em

mídia digital e rádio, que alertam para a proibição da prática e o impacto das

queimadas para o meio ambiente, para a segurança e, especialmente, para a

saúde da população

No dia 1 0/05/2021 foram colocados, nas caixas de correio das residências

localizadas no bairro Parque Residencial Jardim do Vale, na rua Professora

Fanny, Avenida Vitor Rueda, Luiz Bonetti, Osvaldo Modesto, lsaias Dias de Lama

Assis Mussi, Dália Aparecida Cariolli Lobo, Leonardo Gomes, Bercholina Alves

Carvalho Concepção e Rua Cardos Augusto Donato, um folder educativo e

orientativo sobre Prevenção, Combate e Denúncia de Queimadas Urbanas

e

Estrutura e Educação Ambiental (EEAI) Programa Município Verde Azul -- Ciclo 2021

No dia 11/05/2021 os trabalhos de distribuição de material educativo

continuaram na zona norte do município no Bairro Jardim Roberto Selmi Dei l

nos imóveis localizados na Rua Dalvo Antõnio de Souza, Rua Juiz de Direito

Carlos Alberto Melluso e Jogo Callera. Os folders foram entregues nos imóveis

localizados nas Ruas Juiz de Direito Cardos A. Melluso e na Rua João Callera.

No dia 13/05/2021 a entrega de material orientativo ocorreu nos imóveis da

Chácara Flora na Avenida Fortunato Anselmo Pagliarini e Rua Luis Lavitola. No

mesmo dia o trabalho continuou no Jardim Cruzeiro do Sul nos imóveis

localizados na Rua Mário Barbugli, Jogo Bonani, Rua Paulo Gerando de Mori,
Rua Dr. Ronaldo Otaviano e Avenida Antõnio Cavalari. No último dia da

campanha a entrega dos materiais se deram nos Bairros do CECAP e lguatemi,

nos imóveis localizados na Avenida Domingos Ferreira Junior e Avenida Miguel

Bucalém

No período de 14 a 25/06 foi vinculado nas rádios (Morada, Cultura. o

seguinte texto:

A estiagem que vai de maio a setembro, é conhecida pela seca do ar,

que tende a desencadear doenças respiratórias. Somado às queimadas

urbanas, muito comuns nesse período, a situação tende a se agravar, sobretudo

em tempo de Covid. A fumaça e a fuligem podem não só confundir os sintomas,

como também agravar o quadro da doença, levando à sobrecarga dos hospitais

e unidades de saúde para atendimentos de pacientes com complicações, que

podem levar a morte. Atear fogo em mato ou lixo, por si só, já é uma atitude

criminosa, podendo ser punida com multa até prisão. Neste momento tão difícil,

quando pessoas lutam para continuar respirando, é o fim. Queimadas e
coronavírus. Vamos acabar com esse sufoco

Rádio Morada -- Magdalena - Veiculação: 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23,

24, 25de junho, lx por dia no Programa do Magdalena, totalizando lO

veiculações no período.

e

Rádio Morada- Veiculação: 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25 dejunho

3x ao dia durante a programação, totalizando 30 veiculações no período.

Rádio Cultura -Veiculação: 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25 dejunho

3x ao dia durante a programação, totalizando 30 veiculações no período

Estrutura e Educação Ambiental (EEAI ) Programa Município Verde Azul -- Ciclo 2021

Unica FM - Veiculação: 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25 dejunho, 3x

ao dia durante a programação, totalizando 30 veiculações no período.

Rádio CBN - Veiculação: 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25 de junho

3x ao dia durante a programação, totalizando 30 veiculações no período.

Rádio Brasil FM - Veiculação: 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25 de

junho, 3x ao dia durante a programação, totalizando 30 veiculações no período

Rádio Nativa - Veiculação: 14, 15, 16, 17, 18. 21, 22, 23, 24, 25 de junho:

3x ao dia durante a programação, totalizando 30 veiculações no período. e
As informações acima foram declaradas pela Analista em Jornalismo

Tatiane Degasperi - Gerência de Comunicação e Eventos - Daae Araraquara

(1 6) 3324-9503 - site: www.daaeararaquara.com.br

Foram afixados 13 cartazes em Unidades de Saúde do Município

apresentados vídeos educativos no Facebook, Instagram e YouTube da

prefeitura, matérias de sensibilização e orientação no site, Facebook e Instagram

da prefeitura e no YouTube da TV Câmara

OBJETIVOS

Sensibilizar e conscientizar a população sobre os riscos e danos à saúde

e ao meio ambiente causadas pelas queimadas urbanas

METAS EAVALIAÇAO

Todas as metas propostas para a Semana de Prevenção e Combate as

Queimadas Urbanas foram alcançadas

Estrutura e Educação Ambiental (EEAI) Programa Município Verde Azul -- Ciclo 2021

1,20Z ololC)lnzy apto/\ oldloluny\l euuei6oid( [,y3]) 1e]ua]quuy oç5eonp] a eln)niis]

nlew ap og)lnqlnslp wa> çplul
b4an seppüilahb eiiuo3 pquedülb5

qüeatiieo Ê3ue]ein]]a]aid )]u]]
Tln - : .

equPauie) P)ueleinllalaid
nnb

]q ;Àõb'd$;eienbeieiennn//:a++t4 :)lula

OB5eolunuuog op se)uouueiiaj

Link: Prefeitura de Araraquara no Instauram: "Entramos no período de estiagem

a secura do ar somada às queimadas, pode agravar ainda mais quadros.dQ

doenças respiratórias. Em tempQgde

e

Link:

httos://www.facebook.com/prefe itu raa ra raaua ra/photos/a . 1 72940887404 1 844/2

875 ll 8629470857/?tvpe=3&theater

Queimadas e
Coronavírus

Vamos acabar
com esse sufoco.

LCanais de denúncia

e :=:;::'- 193
ê\:(16)3339-5000

Em casos de dúvidas:
Queimadas em área rural

\: oefesa CMI 1 99
': "00 a1 1 ;5m V
C 6) 333$7980 H
C {16) 3332-22

Estrutura e Educação Ambiental (EEAI ) Programa Município Verde Azul - Ciclo 2021

Link:

&:=-- -.

'watch?v=805PRV4

=.

Link: https://www outube.com 2SFwUlu

Estrutura e Educação Ambiental (EEAI) Programa Município Verde Azul -- Ciclo 2021

Link:

https:/Avww facebook.com/1725858334396898/posts/2891737684475618/ ce Fr e.
Queimadase ) ap meme

SCoronavírus
Guetta) 6

Estrutura e Educação Ambiental (EEA1) — Programa Município Verde Azul — Ciclo 2021

Registro Fotográfico

Foto 01. Entrega de material educativo e orientativo de prevenção combate e
ueimadas urbanas - Pdenúncias de q yç Bçljgencial Jardim do Vale

Foto 02. Entrega de material educativo e orientativo de prevenção, combate e
denúncias de queimadas urbanas -- Jardim Roberto Selmi Dei l

Foto 03 Entrega de material educativo e orientativo de prevenção, combate e
denúncias de queimadas urbanas -- Chácara Flora

Foto 04 Entrega de material educativo e orientativo de prevenção, combate e
denúncias de queimadas urbanas - Jardim Cruzeiro do Sul.

Estrutura e Educação Ambiental (EEAI) Programa Município Verde Azul -- Ciclo 2021

Foto 04. Entrega de material educativo e orientativo de prevenção, combate e
denúncias de queimadas urbanas -- lguatemi.

Afixação de Cartazes

Foto 05. Afixação de cartaz na Unidade Básica de Saúde Dr. Ruy de Toledo

CRilWE

Foto 06. Afixação de cartaz na Unidade Básica de Saúde Prof. Dr. Antõnio
Cardos Pizzollito

Foto 07. Afixação de cartaz na Unidade Básica de Saúde Dr. Herculano Graeff.

Estrutura e Educação Ambiental (EEAI) Programa Município Verde Azul - Ciclo 2021

ã

n
U

\'

  l

B B

$
ã

$
M

g
m

ga
m

m

g

B

ãg

  g

H
a

E
E

$

8